
URADNI VESTNIK DOMŽALE 
LETO X l -S t . 4 
Domžale, 27. 3. 1978 

P R I L O G A O B Č I N S K E G A P O R O Č E V A L C A , G L A S I L A O B Č I N S K E K O N F E R E N C E 

S O C I A L I S T I Č N E Z V E Z E D E L O V N E G A L J U D S T V A D O M Ž A L E 

O D L O K 
O P O S E B N E M OBČINSKEM D A V K U O D P R O M E T A 
P R O I Z V O D O V IN O D P L A C l L Z A S T O R I T V E 

(prečiščeno besedilo) 

1. člen 

Na območju občine Domžale se uvaja posebni 
občinski davek od prometa proizvodov in od plačil za 
storitve (v nadaljnjem besedilu: posebni občinski pro­
metni davek). 

Posebni občinski prometni davek se plačuje po 
določbah zakona 0 obdavčevanju proizvodov in stori­
tev v prometu, po določbah zakona o posebnem re­
publiškem davku od prometn proizvodov ter o načinu, 
po katerem občani in zasebne pravne osebe obraču­
navajo in plačujejo davek od prometa proizvodov, po 
tem odloku ter predpisih, izdanih na tej podlagi. 

2. člen 

Posebni občinski davek od prometa proizvodov se 
plačuje od vsega prometa proizvodov, k i so namenjeni 
za končno potrošnjo, razen od proizvodov, za katere 
je v zakonu o obdavčevanju proizvodov in storitev v 
prometu določeno, da se od njihovega prometa ne pla­
čuje posebni davek od prometa proizvodov ter od pro­
izvodov, od katerih se ne plačuje posebni republiški 
davek od prometa proizvodov ob pogojih, določenih z 
republiškim zakonom. 

4. člen 

Posebni občinski prometni davek se plačuje po 
stopnjah, določenih v tarifi, k i je sestavni del tega 
odloka. 

5. člen 

Posebni občinski davek od plačil za storitve se pla­
čuje od plačil za storitve, k i j i h opravljajo družbene in 
zasebne pravne osebe ter občani zasebnim pravnim 
osebam ter občanom po stopnjah, k i so navedene v 
tarifi, k i je sestavni del tega odloka. 

6. člen 

Zavezancem, k i opravljajo obrtne storitve in plaču­
jejo davek od osebnega dohodka iz obrtnih dejavnosti 
v pavšalnem letnem znesku, se odmerja v pavšalnem 
letnem znesku tudi posebni prometni davek. 

Višino davka v pavšalnem letnem znesku določi 
davčna uprava na podlagi zbranih podatkov o obsegu 
in načinu poslovanja ter vrsti dejavnosti zavezanca in v 
primerajavi ter ocenitvi z zavezanci enake ali podobne 
dejavnosti, katerim se davek od obrti odmerja po de­
janskem dohodku, kakor tudi na podlagi podatkov o 
višini doseženega prometa v preteklem letu. 

A - P R O I Z V O D I 

I A R U A 

far. št. 1 

Od vseh proizvodov, k i so namenjeni za končno 
potrošnjo, razen od proizvodov, za katere so v tej tarifi 
predpisane posebne stopnje ali je zanje predpisana 
davčna oprostitev: 3 %. 

OPOM BA: 
1. Davek po tej tarifni številki se plačuje tudi od 

motornih vozi l , k i j ih uvozijo oz. kupijo v konsignacij­
skih skladiščih občani in zasebne pravne osebe. Davek 
plača občan oz. zasebna pravna oseba davčni upravi 
občine, v kateri ima stalno prebivališče oz. poslovni 
sedež. Brez dokaza o plačanem davku po tej tarifni 
številki motornega vozila ni mogoče registrirati. 

2. Ne plačuje se davek po tej tarifni številki od 
rabljenih stvari, k i j ih prodajajo občani neposredno ah 
po trgovinskih in drugih organizacijah kot posrednikih 
ali kako drugače, razen od izdelkov iz zlata in drugih 
plemenitih kovin, naravnega dragega kamenja in narav­
nih biserov in predmetov, izdelanih s takim kamenjem 
ali biseri. 

Po tej tarifni številki se plačuje davek tudi od novih 
ali rabljenih osebnih in tovornih avtomobilov, če se 
prodaja izvrši v roku dveh let od prejšnjega nakupa. 

Izvršni svet Skupščine občine Domžale je na podlagi 2. 
člena odloka o spremembi odloka o posebnem občin­
skem davku od prometa proizvodov in od plačil za 
storitve (Uradni vestnik Skupščine občine Domžale, 
št. 16/77 z dne 16. dec. 1977) na 154. seji dne 
9 . 2 . 1 9 7 8 določi) prečiščeno besedilo odloka o po­
sebnem občinskem davku od prometa proizvodov in 
od plačil za storitve občine Domžale. 

Prečiščeno besedilo odloka o posebnem občinskem 
davku od prometa proizvodov in od plačil za storitve 
občine Domžale obsega: 

Davek po tej tarifni številki se ne plačuje od pro­
daje poškodovanih osebnih in tovornih avtomobilov, 
katerih prodajo opravi v imenu lastnika avtomobila 
zavarovalnica po svojih predpisih na javni licitaciji. 
Iako prodajo mora lastnik avtomobila dokazati s pred­
ložitvijo zapisnika o javni licitaciji ali ustreznega do­
kazila zavarovalnice. Davek se tudi ne plača, če je 
prodaja posledica nastale trajne invalidnosti ali smrti 
lastnika avtomobila. 

Davčna osnovni je kupnina, če ta odgovarja pro­
metni vrednosti. Ce ta ne odgovarja prometni vred­
nosti, ugotovi prometno vrednost davčni organ. 

Davčni zavezanec je prodajalec. Davek se plača 
davčni upravi občine, v kateri ima prodajalec stalno 
prebivališče ali poslovni sedež. 

3. Davek po tej tarifni številki se ne plačuje od 
prometa, k i j t bi) opravljen na sejmih. 

Tar. št. 2 

Od alkoholnih pijač se plačuje posebni občinski 
prometni davek: 
1. od alkoholnih pijač proizvedenih z več kot 50 9? iz 

domačih surovin, računano po vrednosti:din od litra 
- od naravnega vina. vina tipa „biser" 
in vinsko gadnih pijač 2,00 
- od penečega vina 4,00 

"v odstotku od vrednosti 
- od medice 15 
- od piva 30 
- od naravnega žganja in vinjaka 45 
- od drugih alkoholnih pijač 45 

2. Od alkoholnih pijač vseh vrst, proizvedenih z manj 
kot 50 "/, iz domačih surovin, računano od vred­
nosti v odstotku od davčne osnove:50 '/<. 

O P O M B E : 
Davčna osnova za alkoholne pijače iz 1. in 2. alinee 

1. točke te tarifne številke je liter alkoholne pijače. Za 
večja ali manjša pakiranja je davek sorazmeren davku 
od litra pijače. Davčna osnova za vse ostale pijače iz te 
tarifne številke je prodajna cena proizvajalca, uvozni­
ka, prodajalca na debelo ali prodajalca na drobno, k i te 
pijače sami porabijo ali j ih prodajo končnim potrošni­
kom. Pri gostinskih organizacijah združenega dela in 
samostojnih gostincih je davčna osnova nabavna cena. 
Davčni zavezanci za alkoholne pijače so prodajalci teh 
pijač končnim potrošnikom. Davčni zavezanci so tudi 
obrtne organizacije združenega dela, k i nabavljajo te 
pijače zaradi preprodaje končnim potrošnikom oz. 
zaradi lastne končne potrošnje. 

Z nabavno ceno iz. I. odstavka teh opomb je mišlje­
na cena, izkazana v fakturi dobavitelja z všteto emba­
lažo in vsemi drugimi odvisnimi stroški, k i se zaraču­
navajo kupcu. 

Posebni občinski prometni davek se ne plačuje od 
prometa jabolčnika in medicinskih vin, če so bil i t i 
proizvodi pridobljeni z naravnim alkoholnim vrenjem 
brez dodatka drugih snovi in primesi. 

Z alkoholnimi pijačami so v smislu te tarifne števil­
ke mišljene pijače, k i vsebujejo več kot 2 % alkohola 
ter pivo. Pri ugotavljanju vrste in kakovosti posamez­
nih alkoholnih pijač se ustrezno uporabljajo veljavni 
predpisi o njihovi proizvodnji in kakovosti. 

Tar. št. 3 

Od alkohola (etanola)l ,00 din. 
Opomba: 

Davčna osnova je hektolitrska stopnja čistega alko­
hola. 

Tar. št. 4 

O d knjig, brošur, časopisov in drugih publikacij, od 
katerih se plačuje temeljni davek od prometa proiz­
vodov: 20 %. 

B - O B R T N E S T O R I T V E 
Tar. št.5 

I. K O V I N S K A S T R O K A : 
Popravljanje strojev in naprav, popravljanje izdelkov 

precizne mehanike, popravljanje motornih vozil , po­
pravljanje kovinskih izdelkov za široko potrošnjo, 

popravljanje peči, štedilnikov, šivalnih strojev, kovin­
skega pohištva, popravljanje drugih kovinskih izdel­
kov: 1 0 % . 

Opomba: 
Davek po tej tarifni številki se ne plačuje od plačil 

za storitve: krojačev. šivilj, klobučarjev, modistinj. 
vezilj, ročnih pletilj, čevljarjev, od popravila ortoped­
skih pripomočkov, izdelovalcev copat, brivcev, frizer­
jev, kozmetičarjev, pedikerjev, dimnikarjev, za pred 
tiskanje tkanin, krpanje perila, nogavic in vreč, po­
pravila dežnikov, uglaševanje glasbil, brušenja no/t v m 
britvic, kovačev od podkovanja konj in živine, ko-
larjev, urarjev popravil dvokoles in otroških vozičkov, 
polnjenja in obnove rabljenih kemičnih svinčnik n , . 
popravljanja preprog, umetnega krpanja prej 
pranja, likanja in čiščenja oblek in periia, čiščenja 
obutve, čiščenja stekla, čuvanja lokalov in stanovanj, 
žaganja drv, peke kruha in slaščic, kisanjc zelja in repe, 
od plačil za prodajo cvetja, pranja in mazanja avto­
mobilov, pletenja izdelkov iz protja, slame in trstike, 
preoblačenja gumbov, popravila T V in radioaparatov, 
popravljanja električnih gospodinjskih strojev in apa­
ratov, mlatilničarjev, za dela odvetnikov in patentnih 
inženirjev ter od plačil za obrede verskih organiz.ai IJ in 
duhovnikov. 

Davčna osnova je skupen znesek plačil po odbitku 
vrednosti materiala, k i ga je dal izvrševalec storitev. bt 
je material v računu posebej izkazan. 

C - D R U G E S T O R I T V E 

Tar. št. 6 

Od vstopnic - razen od kinematografskihlO %. 

O P O M B A : 
1. Lastniki prostorov, v katerih je prireditev, so 

odgovorni za plačilo davka po tej tarifni številki. 
2. Davek od vstopnic za prireditve je treba plačati 

ob predložitvi vstopnic v žigosanje, najpozneje 5 dni 
pred prireditvijo. 

3. Prometni davek po tej tarifni številki se ne plača 
za kulturno-umetniške in telesno-vzgojne (športne in 
telovadne nastope), prireditve, v ko l ikor se na njih ne 
točijo alkoholne pijače. V primeru spora glede značaja 
kulturno umetniške ali telesno vzgojne prireditve, 
odloča za ustrezno področje pristojni svet občine. 

4. Za prirejanje plesnih vaj in podobnih prireditev 
lahko občinska davčna uprava določi posebni občinski 
prometni davek v pavšalnem znesku za celotno sezono 
prireditev. 

Tar. št. 7 

Od vrednosti prodanih srečk za loterijo in druge 
igre na srečo ter na vloge za javne stave - razen za igre 
na srečo in vloge za javne stave, k i j ih prireja Jugoslo­
vanska loterija, se plača davek po stopnjilO 9f. 

Opomba: 
1. Davčni zavezanec je prireditelj loterije oziroma 

javne stave ali druge igre na srečo. 
2. Prireditelj mora najmanj 15 dni pred žrebanjem 

sporočiti davčni upravi dan in kraj žrebanja. 
3. Obračun srečk za ugotovitev skupne vrednosti se 

naredi v 15 dneh po žrebanju. Davek je treba plačati v 
5 dneh po obračunu na račun občine, v kateri je bila 
igra na srečo. 

II. E L E K T R O S T R O K A : 
Popravljanje električnih strojev, aparatov in naprav, 

popravljanje transformatorjev, električnih peči, raede-
li lnih naprav ipd., popravljanje drugih električnih apa­
ratov in pribora ter ostale stvari iz te stroke: 10 %. 

III. O S T A L E S T R O K E : 
Protektiranje in popravljanje plaščev - vulkanizi-

ranjc, knjigovezništvo, žaganje lesa - razen drv - , 
gradbene in montažne storitve, k i j i h opravljajo občani 
in zasebno pravne osebe, osebne in druge obrtne storit­
ve: 1 0 % . 

Tar. št. 8 

Od plačil za prevoz potnikov in blaga, k i ga 
opravljajo občani ali zasebne pravne osebe z motor­
nimi vozili in plovnimi objekti: 10 

Opomba: 
Davek po tej tarifni številki se plača tudi od plačil 

za nakladanja in razkladanja, če te storitve opravlja 
prevoznik skupaj s prevozom. 

(Nadaljevanje na 10. strani) 



Tar. št. 9 

Od plačil (provizij) za posredniške, agencijske in 
komisijske storitve: 15 %. 

Opomba: 
Davčni zavezanec po tej tarifni številki je organiza­

cija združenega dela, občan ali zasebna pravna oseba, 
k i prejme plačilo za posredniške, agencijske in komi­
sijske storitve. 

Ce občan ali zasebna pravna oseba prejme plačilo 
za te storitve od družbene pravne osebe, je izplače­
valec dolžan obračunati in plačati davek po tej tarifni 
številki. 

odlok o posebnem davku od prometa proizvodov in od 
plačil za storitve objavljen v Uradnem vestniku obči­
ne Domžale \, št. 6/76 ter spremembe in dopolnitve, 
objavljene v Uradnih vestnikih občine Domžale, št. 
12/76, 10/77 in 16/77, v katerih je navedeno, kdaj so 
začeli veljati. 

' skupščine občine Domžale 
Viljem D R Ž A N l C l J . 

Na podlagi 6. in 11. člena zakona o davkih občanov 
(Ur. list SRS , št. 21/74, 39/74, 5/76, 10/76 in 
31/76), 2. člena zakona o financiranju splošnih druž­
benih potreb družbenopolitičnih skupnostih (Ur. list 
SRS , št. 39/74), 1. člena zakona o podaljšanju rokov 
za določitev stopenj, osnov in davkov za leto 1978 
(Ur. list SRS , št. 24/77) in 192. člena statuta občine 
Domžale (Ur. vcstnik občine Domžale, št. 4/74), je 
skupščina občine Domžale na seji zbora združenega 
dela in na seji zbora krajevnih skupnosti, dne 27. 3. 
1978 sprejela 

O D L O K 

O S P R E M E M B A H IN D O P O L N I T V A H O D L O K A O 
D A V K I H OBČANOV 

l.člen 

V odloku o davkih občanov (Ur. vestnik občine 
Domžale, št. 6/77) se 8. člen spremeni tako, da se v 
celoti glasi: 

„Občinski davek od osebnega dohodka iz kmetijske 
dejavnosti (katastrski dohodek negozdnih površin) se 
plačuje po proporcionalnih davčnih stopnjah, k i so 
različne za posamezne skupine katastrskih občin in 
znašajo: 

stopnja 
- za prvo skupino 1 5 % 
- za drugo skupino 1 2 % 

- za tretjo skupino 10 % 
- za četrto skupino 7,5 %. 

Davčnim zavezancem, katerim se odmerja prispevek 
za zdravstveno zavarovanje kmetov in kmetom koope­
rantom, k i so zdravstveno zavarovani kot osebe v de­
lovnem razmerju, se davek od osebnega dohodka iz 
kmetijske dejavnosti odmeri po stopnji, k i je za 6 % 
nižja od stopenj, k i so določene v prejšnjem odstavku 
tega člena". 

2. člen 

7. člen se črta. 

3. člen 

10. člen se črta. 

4. člen 

V 11. členu odloka o davkih občanov se znesek 
„4.000" nadomesti z zneskom „15.000". 

5. člen 

V 12. členu se za četrtim odstavkom doda nov peti 
odstavek, k i se glasi: 

„Zahtevek za priznanje posebne olajšave v smislu 
tega člena lahko vložijo upravičenci do konca prvega 
polletja tekočega leta za preteklo le to" . 

6. člen 

V prvem odstavku 23. člena se davčna stopnja 
„22 % nadomesti s stopnjo „25 %". 

7. člen 

26. člen se spremeni tako, da se v celoti glasi: 
„Davčnim zavezancem iz 27. člena tega odloka, k i vla­
gajo sredstva za razširjeno reprodukcijo, se prizna po­
sebna davčna olajšava. 

Posebna davčna olajšava iz prejšnjega odstavka tega 
člena se ob pogojih 82. člena zakona o davkih obča­
nov prizna tako, da se od dela davčne osnove, k i ga 
davčni zavezanci vložijo za obnovo, razširitev ali iz­
gradnjo poslovnih prostorov in za nabavo opreme, 
občinski davek odmeri po najnižji davčni stopnji, 
zmanjšani za 20 %. 

Davčnim zavezancem vseh drugih obrtnih dejav­
nosti, k i niso navedeni v 26. členu tega odloka, razen 
prevoznikov z motornimi vozili ter občanov, katerim 
opravljanje obrtne dejavnosti n i glavni poklic, se 
občinski davek od dela davčne osnove, k i ustreza 
znesku, vloženemu v razširjeno reprodukcijo, odmeri 
po najnižji davčni stopnji, zmanjšani za 10 %". 

8. člen 

49. člen se spremeni tako, da se v celoti glasi: 
..Ugotovljena vrednost stavbe, k i je osnova za od­

mero davka od stavb se spremeni, ko se je gradbena 
cena 1 m2 koristne stanovanjske površine v primerjavi 
z vrednostjo iz preteklega leta povečala za več kot 
20 %. V takem primeru se opravi revalorizacija vred­
nosti stavbe (amortizacija)in je na novo ugotovljena 
vrednost osnova za odmero davka od stavb v nadaljnjih 
letih. 

Za stanovanjske. zadeve pristojni upravni organ 
občine mora do 31. 1. vsakega leta za preteklo leto 
sporočiti davčnemu organu občine vrednost poprečne 
gradbene cene za 1 m2 koristne stanovanjske površine 
brez vrednosti stroškov komunalnega opremljanja 
zemljišča". 

9. člen 

V 50. členu se stopnja davka „0,30 %", določena 
za počitniške hiše, nadomesti s stopnjo „0,60 %". 

10. člen 

51. člen se spremeni tako, da se v celoti glasi: 
„Občinski davek od stavb se odmerja v naprej. 

Odločba o odmeri davka se spremeni takrat, kadar se 
spremeni vrednost stavbe ali davčni in drugi predpisi ." 

11. člen 

V 52. členu se črta alinea: ,,Cc je stavba starejša od 
100 let" . 

12. člen 

53. člen se spremeni tako, da se v celoti glasi: 
„Za odmero davka na posest stavb za leto 197 3 se 

za izračun stanarinske oz. najemne vrednosti uporab­
ljajo določbe 46. člena tega od loka" . 

13. člen 

54. člen se spremeni tako, da se v celoti glasi: 
„Občinski davek od gozdnih zemljišč se plačuje v 

višini 0,6-kratnega katastrskega dohodka teh zem­
ljišč". 

14. člen 

62. člen se črta. 

15. člen 

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v 
Uradnem vestniku občine Domžale, uporablja pa se od 
1 .januarja 1978 dalje. 

Številka: 422-7/77 
Datum: 27. 3. 1978 

P R E D S E D N I K 
SKUPŠČINE OBČINE DOMŽALE 

Jernej L E N l C j . r . 

ODLOK O ZAŠČITENIH 
KMETIJAH 

Skupščina občine Domžale j e n a sejah 2 5 . i n 2 6 . 1. 1 9 7 8 spreje la 
o d l o k o zaščitenih k m e t i j a h . S t e m je i z p o l n i l a o b v e z o , k i j o nalaga 
občini Z a k o n o dedovan ju k m e t i j s k i h zemljišč i n k m e t i j . 

Kaj pomeni zaščitena kmetija? 
V s e b i n a p o j m a zaščitena k m e t i j a p o m e n i oprede l i t e v zasebnega k m e ­

ti jskega gospodars tva - kme t i j e , k i naj b o takšna k m e t i j s k a i n g o z d n o ­
gospodarska eno ta , k i zagotav l ja l a s t n i k u s k m e t i j s k o dejavnost jo 
p r i m e r n o preživljanje. Takšne gospodarske enote so zaščitene v p o s t o p k u 
dedovanja t ako , da se p r a v i l o m a ne more j o f iz ično de l i t i p o dedičih, 
temveč m o r a c e l o t n o k m e t i j o p revze t i en dedič. 

Pogoj z a p r ev zem kmet i j e je s tatus k m e t a t istega dediča, k i b o k m e t i j o 
prevze l . Če je več takšnih dedičev, se mora j o m e d sabo s p o r a z u m e t i . 
Dediči, k i ne dedujejo kme t i j e , deduje jo denarno v rednos t v višini nujne­
ga dednega deleža. Način i n čas izplačila n u j n i h d e d n i h deležev do loč i 
sodišče glede n a gospodarsko zmožnost kme t i j e . 

Z a k o n o dedovan ju kmet i j i n o d l o k o zaščitenih k m e t i j a h p o m e n i t a 
ve l ik napredek p r i preprečevanju d rob i t v e kmečke posest i p r i d edovan ju . 
S t em je p o d a n a osnova z a stabilnejši način gospodar jenja na k m e t i j a h i n 
dolgoročnejši način gospodar jenja s p r o s t o r o m , saj se b o p r i p r o s t o r s k e m 
p lan i ran ju m o r a l o upoštevati t u d i zaščitene kmet i j e . N a tej o s n o v i se b o 
l a h k o smotrneje o rgan i z i ra la k m e t o v a koope rac i j ska p r o i z v o d n j a k m e t i j ­
sk ih p r i d e l k o v i n p r o i z v o d o v . 

N a zaščitene kmet i j e se b o pretežno usmer i l a t u d i k m e t i j s k a pospeše­
valna služba p r i rea l i zac i j i svoj ih razvo jn ih p r og ramov . 

ZEMLJIŠKI M A K S I M U M 
Z a k o n o k m e t i j s k i h zemljiščih določa m a k s i m u m zemljišč v las t i ( V . 

poglavje z a k o n a U r . l is t S R S , št. 2 6 / 7 3 ) 
1. K m e t i m a l a h k o : 

a) 45 h a s k u p n i h površin kmet i j skega i n gozdnega zemljišča: 
b) O d tega: 

- 10 ha k m e t i j s k i h o b d e l o v a l n i h zemljišč v nižinskih p r e d e l i h ; 
- 2 0 ha k m e t i j s k i h o b d e l o v a l n i h zemljišč v h r i b o v i t i h p r e d e l i h . 

G o r s k e i n h r i bov i t e predele določa p o s e b n i p redp i s na pod lag i nad ­
morske višine ( 6 0 0 m ) i n n a k l o n a terena ( 2 5 ° ) . 

c ) K m e t ne sme i m e t i v z a k u p u kmet i j skega obde lova lnega zemljišča, 
k i b i skupaj s k m e t i j s k i m o b d e l o v a l n i m zemljiščem v las t i , preseglo 
z z a k o n o m določeni m a k s i m u m kmet i j skega obde lova lnega zeml j i ­
šča. 

d) V zemljiški m a k s i m u m se ne všteva k m e t i j s k o o b d e l o v a l n o zeml j i ­
šče, k i ga k m e t obde lu je p o p o g o d b i o trajnejšem p r o i z v o d n e m 
sode lovan ju z organ izac i jo združenega de la . 

Občan, k i p o z a k o n u o k m e t i j s k i h zemljiščih n i k m e t , sme i m e t i v 
l a s t i : 
- 1 ha k m e t i j s k i h in g o z d n i h zemljišč skupa j , o d tega pa največ 0,5 

ha g o z d a i n 0,5 ha v inog rada v nižinskih p r e d e l i h . 
- 3 h a k m e t i j s k i h i n g o z d n i h zemljišč skupa j , o d tega največ 0,5 h a 

g o z d a in 0,5 h a v inog rada v g o r s k i h i n h r i b o v i t i h p r ede l i h . 
Občani mora jo p r i l a god i t i obseg svoj ih zemljišč določbam o z eml j i ­
škem m a k s i m u m u v pe t ih l e t i h , o d k a r je začel ve l jat i z a k o n o k m e t i j ­
s k i h zemljiščih ( 2 5 . 8. 1973 ) . Z a k o n je b i l sprejet p r ed p e t i m i l e t i , 
za to b o r o k o p r i l a god i t v i zemljiške posest i zemljiškemu m a k s i m u m u 
p o t e k e l v avgustu le tos . 
Občani, k i sami ne pr i l agod i j o obsega svoj ih zemljišč z zemljiškim 
m a k s i m u m o m , so dolžni vsak čas p r o d a t i p o svoj i i z b i r i višek k m e t i j ­
skega ali gozdnega zemljišča p o c e n i , k i j o določajo p redp i s i o raz la­
s t i t v i . C 
Z a h t e v o za odp roda j o l a h k o vloži k m e t i j s k a zemljiška s k u p n o s t i n 
k m e t i j s k a al i g o z d n o gospoda rska organ i zac i ja združenega de la . 
Občani, k i poseduje jo zemljišča p r e k o zemljiškega m a k s i m u m a , so b i l i 
dolžni, da v r o k u enega l e t a p o uve l jav i tv i z a k o n a pr i jav i jo vsa k m e t i j ­
s k a i n g o z d n a zemljišča občinskemu u p r a v n e m u organu za p r emo ­
ženjsko pravne zadeve. 
P rav i ca upo rabe , k i j o imajo na k m e t i j s k i h zemljiščih organizac i je 
združenega de la , k i n iso kme t i j s k e , se prenese z d n e m uvel javitve tega 
z a k o n a n a k m e t i j s k o zemljiško skupnos t i n so sestavni de l kmet i j skega 
zemljiškega sk l ada . 
T u d i te organizac i je b i mora l e pr i jav i t i k m e t i j s k a zemljišča občinske­
m u u p r a v n e m u o rganu z a premoženjsko-pravne zadeve . S k m e t i j s k i m i 
zemljišči, k i j i h imajo e v en tua lno te organizac i je v u p o r a b i , ne more j o 
več razpo laga t i ( 1 1 5 . č len ) . 

Gorše ing . F r a n c 


